[bookmark: _GoBack]                               花人社函〔2020〕18号

广州市花都区人力资源和社会保障局关于
印发贯彻落实“区‘抗疫暖企’六条”
若干措施的通知

各镇（街）政府（办事处），各管委会，区直各相关单位：
现将《贯彻落实“区‘抗疫暖企’六条”若干措施》印发给你们，请及时转发企业。本通知视疫情防控情况及时调整，国家、省、市、区出台相关支持政策的，我局遵照执行。

               广州市花都区人力资源和社会保障局
2020年2月10日

广州市花都区人力资源和社会保障局关于贯彻
落实“区‘抗疫暖企’六条”若干措施

为深入贯彻落实习近平总书记关于坚决打赢疫情防控阻击战的重要指示精神，全面落实中央、省、市、区关于做好疫情防控的决策部署，立足人社职能帮促我区企业和劳动者共渡难关，特制定如下措施。
一、着力做好企业招工用工稳就业
（一）积极指导企业复工。多途径全面了解掌握我区企业节后用工及需求情况，做好我区企业特别是受疫情影响导致生产经营困难的相关企业复工、用工指导服务，督促指导企业严格按照《广州市花都区应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情企业复工复产工作方案》要求做好复工复产的各项工作准备工作。加大对各类企业，特别是受疫情影响导致生产经营困难企业的用工指导服务力度，鼓励企业稳定工作岗位。（牵头单位：劳动关系和就业促进科，配合单位：劳动就业服务管理中心、人力资源市场、劳动人事争议仲裁院、社会保险基金管理办公室、劳监执法大队）
（二）推进落实援企稳岗政策。阶段性调整失业保险浮动费率至2020年12月底，原缴费系数为0.6的下调为0.4，原缴费系数为0.8的下调为0.6。对符合不裁员少裁员等条件的参保企业，可返还其上年度实际缴纳失业保险费的50%；为面临暂时性生产经营困难且恢复有望、坚持不裁员或少裁员的参保企业，继续实施失业保险返还政策，申领条件、返还标准按国家和省市规定执行，实施全程网上申报，主动告知裁员率低于广州市城镇登记失业率的我区企业申报途径和材料，简化审核流程，在3个工作日内完成初审工作。（牵头单位：社会保险基金管理办公室，配合单位：劳动就业服务管理中心、劳动关系和就业促进科）
（三）优先保障重点企业用工。掌握企业就业用工动态，加强对重点企业的分类指导，成立局贴心服务专班，优先解决涉及保障城乡运行必需、疫情防控必需、群众生活必需和其他涉及重要国计民生、供港供澳及特殊情况急需复工的相关企业的用工招工实际问题，支持疫情防控物资生产重点企业尽快复工、扩大产能。（牵头单位：劳动就业服务管理中心，配合单位：技工学校、劳动关系和就业促进科、人力资源市场）
（四）加大招聘服务力度。加强用工信息监测，密切关注春节后企业招用工变化情况，灵活转变招聘模式，暂停各类现场招聘和劳务对接活动，全面启动“春风行动”大型网络招聘会，采取线上网络和本地城乡劳动力就近就地直聘方式，及时制定发布网络招聘服务指南，引导企业和求职者网上招聘和求职。对承担政府保障任务的企业，鼓励人力资源服务机构减免费用提供招聘服务。（牵头单位：人力资源市场，配合单位：劳动关系和就业促进科、劳动就业服务管理中心）
（五）保障技能人才有效供给。暂停我区所有职业技能培训机构线下服务活动，根据中央和省市区防控工作部署，鼓励支持有条件的培训机构开展线上培训，积极推行职业培训领域“不见面”服务。（牵头单位：审批管理科，配合单位：劳动就业服务管理中心、劳动关系和就业促进科、劳监执法大队）
（六）延长创业担保贷款贴息期限。对已发放的个人创业担保贷款，借款人患新型冠状病毒感染肺炎的，可向贷款银行申请展期还款，展期期限原则上不超过1年，展期内继续给予贴息支持。对受疫情影响暂时失去收入来源的小微企业，在其申请创业担保贷款时优先给予支持。（牵头单位：劳动就业服务管理中心，配合单位：劳动关系和就业促进科）
二、有力提供社会保险保障服务
（七）允许企业和个人延期办理社会保险业务。疫情防控期间，我区用人单位、灵活就业人员、城乡居民未能按时办理待遇申领、提前退休审核等业务的，允许疫情解除后三个月内补办并补发待遇。确保按时足额发放社会保险待遇。按规定延迟养老保险、失业保险、工伤保险缴费的，补缴后视为正常缴费，不影响正常享受各项社会保险待遇。（牵头单位：社会保险基金管理办公室，配合单位：社会保障科/工伤与劳动能力鉴定科）
（八）开辟工伤保险经办绿色通道。对罹患疫病工伤职工救治使用的符合规定的药品、诊疗项目以及工伤职工使用住院服务设施等的费用，全部临时纳入工伤保险基金支付范围。对参与疫情防控处置的医护、防疫等有关工作人员感染新型冠状病毒肺炎的，其工伤认定无法及时提供有关材料的，用人单位书面承诺后可实行“容缺后补”予以办理，原则上要求疫情解除后30天内补齐。对感染新型冠状病毒肺炎的工伤职工的劳动能力鉴定实行优先办理，原则上在10个工作日内完成。对受疫情影响的工伤认定和劳动能力鉴定申请案件，及时作出结论，切实保障工伤职工待遇。优化工伤认定和劳动能力鉴定流程，优先采取电话、视频、网络传送资料、部门信息共享等方式进行调查核实。按照特事特办、急事急办原则优先处理，及时落实相关待遇，提供优质高效的疫情防控工伤保险服务。（牵头单位：社会保障科/工伤与劳动能力鉴定科，配合单位：社会保险基金管理办公室、劳监执法大队、劳动人事争议仲裁院）
三、全力维护劳动关系和谐稳定
（九）加强劳动用工指导服务。通过网站、电话咨询、和谐企业微信群、人社微信公众号等渠道，联合镇街劳动保障中心，对疫情涉及的劳动报酬支付、医疗期计算、休息休假安排、解除和终止劳动合同等问题做好政策解读，从源头上预防劳动争议发生。（牵头单位：劳监执法大队，配合单位：劳动关系和就业促进科、劳动人事争议仲裁院）
（十）稳慎处理劳动关系。企业不得依据劳动合同法第四十条、四十一条与在隔离治疗期间或医学观察期间以及因政府实施隔离措施或采取其他紧急措施不能正常劳动的新型冠状病毒感染的肺炎患者、疑似病人、密切接触者解除劳动合同，在上述期间劳动合同到期的，分别顺延至职工医疗期期满、医学观察期期满、隔离期期满或者政府采取的紧急措施结束。（牵头单位：劳动关系和就业促进科，配合单位：劳监执法大队、劳动人事争议仲裁院、社会保障科/工伤与劳动能力鉴定科）
（十一）支持困难企业协商工资待遇。对受疫情影响导致企业生产经营困难的，鼓励企业与职工通过协商民主程序，采取调整薪酬、轮岗轮休、缩短工时等方式稳定工作岗位。对暂无工资支付能力的，要引导企业与工会或职工代表协商延期支付，帮助企业减轻资金周转压力。鼓励引导职工与企业同舟共济，共克时艰。（牵头单位：劳动关系和就业促进科，配合单位：劳监执法大队、劳动人事争议仲裁院）
（十二）保障职工工资待遇权益。对新型冠状病毒感染的肺炎患者、疑似病人、密切接触者因被采取隔离治疗、隔离观察等隔离措施导致不能提供正常劳动的，企业应当视同提供正常劳动并支付职工正常工作时间工资。隔离期结束后，对仍需停止工作进行治疗的患者，企业按照职工患病的医疗期有关规定支付其病假工资。在春节假期延长假期间（1月31日、2月1日、2月2日）上班，指导企业优先安排补休，企业安排劳动者工作又不能安排补休的，按照不低于劳动者本人日或小时工资的200%支付工资报酬。按照《广东省人民政府关于企业复工和学校开学时间的通知》要求，除特殊情形外，本行政区域内各类企业复工时间不早于2月9日24时。2月3日至9日未复工期间，根据《广东省工资支付条例》、人社部办公厅《关于妥善处理新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控期间劳动关系问题的通知》（人社厅明电〔2020〕5号）关于停工、停产期间工资支付相关规定，企业应当按照劳动合同规定的标准支付劳动者工资。符合规定不受延迟复工限制的企业，在此期间安排劳动者工作的，应当依法支付劳动者工资。其中，企业在休息日安排劳动者工作又不能安排补休的，按照不低于劳动者本人日或小时工资标准的200%支付工资报酬。（牵头单位：劳动关系和就业促进科，配合单位：劳监执法大队、劳动人事争议仲裁院）
（十三）加强劳动人事争议预防调处。积极引导当事人通过“粤省事”微信小程序申请先行调解，通过电话调解、在线视频调解等非接触方式化解纠纷。依托“粤省事”微信小程序，探索“3+N”大调解线上调解模式，不断提高案件调解成功率。对新受理的、当事人确实不愿调解的案件，根据上级规定和疫情实际合理排期开庭；因受疫情影响造成当事人不能在法定仲裁时效期间申请劳动人事争议仲裁的，仲裁时效中止；从中止时效的原因消除之日起，仲裁时效期间继续计算。对已排期开庭的劳动人事争议案件，受疫情影响的当事人或代理人无法到仲裁机构参加庭审的，可以向仲裁机构申请延期审理。受疫情影响导致劳动人事争议仲裁机构难以按法定时限审理的案件，可相应顺延审理期限。（责任单位：劳动人事争议仲裁院）
（十四）加大劳动保障监察力度。按照属地管理原则，全区各街镇劳监中队第一时间受理并重点查处用人单位对因新型冠状病毒感染的肺炎患者、疑似病人、密切接触者在隔离治疗期间或医学观察期间以及因政府实施隔离措施或采取其他紧急措施导致不能提供正常劳动的员工，未将其视同提供正常劳动且未支付正常工作时间工资的行为，以及违反规定解除劳动合同的行为，切实维护劳动者合法权益。根据疫情防控形势，开展以书面审查为主要形式的监察执法，书面材料可通过微信或电子邮件报送。视情况顺延劳动用工违法行为2年追溯期、立案调查期限、责令改正期限。（牵头单位：劳监执法大队，配合单位：劳动人事争议仲裁院）
四、大力提供线上人社公共服务
（十五）全面推行人社公共服务“不见面”办理。在区人社局门户网站、花都人社微信公众号及各专项业务服务大厅发布“业务办理温馨提示”，指引企业和群众通过广东省政务服务网、广州人社网上服务办事大厅、“粤省事”微信小程序、广州政务通APP等方式“不见面”办理业务，减少人员流动聚集。加大人社业务相关政策宣传力度，主动推送权威信息和疫情期间办事指引，引导我区企业和劳动者增强和坚定信心。（牵头单位：局办公室，配合单位：劳动就业服务管理中心、社会保险基金管理办公室、劳动人事争议仲裁院、技工学校、人力资源市场、劳监执法大队、审批管理科、劳动关系和就业促进科、社会保障科/工伤与劳动能力鉴定科）

附件：相关科室（部门）联系人及联系方式
附件
相关科室（部门）联系人及联系方式

	责任科室
	联系人
	办公电话
	手机

	局办公室
	黄斌
	86969990
	13145786666

	劳动关系和就业促进科
	杨敏军
	86969233
	18675883515

	审批管理科
	马霄霄
	86969877
	18826097986

	社会保障科（工伤与劳动能力鉴定科）
	陈伟东
	86969386
	13610058240

	劳监执法大队
	郭昊
	86969023
	13423606963

	劳动人事争议仲裁院
	张健勋
	86969337
	15920417424

	社会保险基金管理办公室
	任超
	86969116
	13570256346

	劳动就业服务管理中心
	高汝辉
	36834937
	13922355336

	人力资源市场
	严桂强
	36907525
	13926281378

	技工学校
	解晓岚
	66852846
	13600012966

- 2 -

公开方式：主动公开